
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 传感器、新能源功率型器件研发及产业化项目

建设单位（盖章）： 南京乾康信息科技有限公司

编制日期： 2024年 6月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ................................................................................1

二、建设项目工程分析 ..............................................................................17

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 .............................54
[...]
（kg/h） 0.00107 0.00197 0.00267 0.00257

处理效率

（%）
97.4 97.1 91.7 95.4

根据表 4-15，非甲烷总烃采用二级活性炭吸附治理措施的处理效率

90.7~97.4%，考虑本项目是各股废气混合排放，产生速率存在波动性，处理

效率保守取值 90%。

（3）收集措施及风量

①收集措施及收集效率可达性

表 4-16 本项目主要废气收集措施一览表

生产线 污染源 收集方式 收集效率%

温度传
感器

插片焊接、沾锡废气 设备密闭，管道收集 ≥90
清洗废气 设备密闭，管道收集 ≥90

包封、灌封、固化废气 设备密闭，管道收集 ≥90
热缩废气 设备密闭，管道收集 ≥90

新能源
功率型
电阻

焊接废气 设备密闭，管道收集 ≥90
封底、包封、固化废气 设备密闭，管道收集 ≥90

热缩废气 集气罩 ≥90
包装废气 集气罩 ≥90

本项目主要废气经与密闭设备的连接管道收集，收集效率可达 90%以

上，收集效率可达 90%以上。为保障收集效率，集气罩应符合《排风罩的

分类及技术条件》（GB/T16785-2008）等的规定；废气输送管道应密闭，

保持负压运行。

②风量核算

焊接、清洗、包封、灌封、封底、包封、固化、热缩（温度传感器）

等均为密闭设备，废气由与密闭设备连接的管道收集，热缩（新能源功率

型电阻）和包装废气采用集气罩收集废气，设计风量为 1000m3/h（共计 3

个集气罩，合计风量 3000m3/h），设计收集速率约 0.5m/s>0.3m/s，满足收

集速率要求。

根据废气处理方案设计数据，类比现有项目，温度传感器焊接、清洗、



南京乾康信息科技有限公司传感器、新能源功率型器件研发及产业化项目环境影响报告表

74

包封、灌封、固化等工程设计排放风量为 18500m3/h，本次设计收集风量

20000m3/h；类比现有项目，新能源功率型电阻焊接、封底、包封、固化等

工程设计排放风量为 18000m3/h，热缩和包装废气集气罩收集所需风量为

3000m3/h，合计所需风量为 21000m3/h，本次设计收集风量 23000m3/h。

综上所述，本项目设计收集措施和风量满足要求。

（5）排气筒设置合理性

根据《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）5.1.4：“排放

氯气、氰化氢的排气筒高度不低于 25m，其他排气筒高度不低于 15m（因

安全考虑或由特殊工艺要求的除外），具体高度以及与周围建筑物的距离

应根据环境影响评价文件确定”。

本项目新增废气排口 DA006、DA007，新增 DA006、DA007排气筒高

度 20m，设计风量分别为 20000m3/h和 23000m3/h，排气筒内径为 0.7m 和

0.8m，风速分别为 14.4m/s和 12.7m/s。

因此，从排气筒高度及风速、风量等角度论证，本项目新增排气筒的

设置是合理的。

（二）废气监测

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），参照《排

污单位自行监测技术指南 电子工业》（HJ1253-2022）文件要求，本项目

废气污染源监测计划见表 4-17。

表 4-17 本项目营运期废气监测工作计划

监测位置 监测项目 频次 执行标准

有

组
织

DA005排口 非甲烷总烃 1次/年 《大气污染物综合排放标准》
（DB32/4041-2021）表 1标准限值DA006排口 非甲烷总烃 1次/年

无
组

织

2#厂房门窗或通风口外
1m，距离地面 1.5m以
上位置设 1个监控点

非甲烷总烃 1次/年 《大气污染物综合排放标准》
（DB32/4041-2021）表 2标准限值

厂界（企业厂界上风向
设 1个参照点，下风向

设 3个监控点）

非甲烷总烃 1次/年 《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 3标准限值

（三）小结

本项目产生的废气主要为生产工艺废气和危废暂存废气，生产工艺废

气经密闭管道/集气罩收集经“二级活性炭”处理达《大气污染物综合排放

标准》（DB32/4041-2021）表 1标准限值后通过 20m高排气筒（DA006、

DA007）排放；危废暂存废气微负压收集后经活性炭吸附装置处理达《大



南京乾康信息科技有限公司传感器、新能源功率型器件研发及产业化项目环境影响报告表

75

气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）表 1标准限值后通过 15m高

排气筒（DA005）排放。项目周边 500m范围内无大气环境敏感目标，对周

围大气环境影响较小。

二、废水

本项目所属行业为[C3983]敏感元件及传感器制造、[C3981]电阻电容电

感元件制造，无行业污染源源强核算技术指南，因此，本次核算按照《污

染源源强核算技术指南 准则》（HJ 884-2018）中原则及要求进行核算，本

次废水核算主要采用类比法。

1、源强核算

根据建设单位提供资料，本项目仅排放生活污水。本项目水平衡图详

见图 2-1。

（1）生活污水W1

本项目新增劳动定员 220人，不设食堂和住宿，参照《省水利厅 省市

场监督管理局关于发布实施<江苏省林牧渔业、工业、服务业和生活用水定

额（2019年修订）>的通知》（苏水节〔2020〕5号），每人每天用水量以

50L/（人·d）计，则生活用水量为 3069m3/a，参照《城市排水工程规划规范》

（GB 50318-2017）产污系数以 80%计，则生活污水排放量为 2455.2m3/a。

生活废水中主要污染物浓度为 COD：350mg/L、SS：200mg/L、NH3-N：

30mg/L、TP：5mg/L，TN：40mg/L。

（2）纯水制备浓水

本项目测试使用纯水，依托现有纯水设备制备，本项目新增纯水用量

7t/a，纯水制备率 70%，则纯水制备浓水产生量为 3t/a。根据建设单位管理，

纯水制备浓水用于厂区绿化，不外排。类比同类型制水工艺，纯水制备废

水主要污染物及其浓度为：COD 50mg/L，SS 50mg/L。类比现有项目，可

满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB∕T18920-2020）。

综上，本项目排放的废水仅为W1生活污水。

表 4-18 本项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

类别
废水量
m3/a

污染物
名称

污染物产生量 治理措施 污染物接管量

治理措
施

污染物排放量

核算
方法

浓度
mg/L

产生量
t/a 名称

处理效率
（%）

浓度
mg/L

接管量
t/a 浓度

*mg/L
排放
量 t/a

生活
污水

2455.2
COD

类比
法

350 0.8593
化粪池

14 301 0.739 葛塘污
水处理
厂

50 0.1228
SS 200 0.4910 40 120 0.2946 10 0.0246

NH3-N 30 0.0737 / 30 0.0737 5 0.0123



南京乾康信息科技有限公司传感器、新能源功率型器件研发及产业化项目环境影响报告表

76

TP 5 0.0123 / 5 0.0123 0.5 0.0012
TN 40 0.0982 / 40 0.0982 15 0.0368

注：*表中污染物的排放信息为本项目接管排放信息；污染物排放浓度以葛塘污水处
理厂尾水排放标准计。

（2）废水类别、污染物及污染治理设施信息

废水类别、污染物及污染治理设施信息表见表 4-19。

表 4-19 本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序
号

废水
类别

污染物
种类

排放
去向

排放规律

污染治理设施
排放口
编号

排放口是
否符合要

求
排放口类型编

号
名称 工艺

1 生活
污水

COD
SS

NH3-N
TP
TN

葛塘
污水
处理
厂

间断排放，排放
期间流量不稳定
且无规律，但不
属于冲击型排放

/ 化粪池 / DW001 是
否

企业总排
雨水排放

清净下水排放
温排水排放口
车间或车间处理

设施排放口

本项目所依托的废水间接排放口基本情况见表 4-20。

表 4-20 本项目废水间接排放口基本情况表

序号
排放口
编号

排放口地理坐标
废水排放量
（万 t/a）

排放去
向

排放规律
间歇
排放
时段

受纳污水处理厂信息

经度（°）纬度（°） 名称
污染物
种类

排放
标准

1 DW001 118.7151 32.2596 0.2455
进入葛
塘污水
处理厂

间断排放，
排放期间
流量不稳
定且无规
律，但不属
于冲击型
排放

/
葛塘污
水处理
厂

pH值
6~9（无量

纲）

COD 50mg/L
SS 10mg/L

NH3-N 5mg/L
TP 0.5mg/L
TN 15mg/L

表 4-21 本项目废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a）

1 DW001

废水量 / 8.8 2455.2
COD 301 2.6488 0.739
SS 120 1.056 0.2946

NH3-N 30 0.264 0.0737
TP 5 0.044 0.0123
TN 40 0.352 0.0982

全厂排放口合计

废水量 3629.2
COD 1.209
SS 0.5296

NH3-N 0.1027
TP 0.0158
TN 0.1392

2、环境影响及防治措施

（1）废水处理依托可行性分析

本项目所在厂区执行“雨污分流”排水机制，本项目仅排放生活污水，



南京乾康信息科技有限公司传感器、新能源功率型器件研发及产业化项目环境影响报告表

77

依托现有污水管网收集经化粪池处理后接管葛塘污水处理厂集中处理。

（2）葛塘污水处理厂处理可行性分析

1 葛塘污水处理厂简介

葛塘污水处理厂（原名大厂污水处理厂）位于中山科技园东南角，宁

连高速和马汊河交界处，旺鑫路以南，园西路以东，宁连西路以西，马汊

河以北。服务范围：石头河以北，宁洛高速以南，科新路以东，长江以西，

主要包括化学工业园区老城区、沿江片区、葛塘新城片区及中山科技园。

葛塘污水处理厂一期工程设计规模为 9.0万 t/d，目前已经稳定运行，

二期工程设计规模为 9.0万吨/天，计划于 2035年前建成运行，二期工程建

成后葛塘污水处理厂设计规模可达 18万 t/d，一期工程采用“进水→粗格栅

→进水泵房→细格栅→曝气沉砂池→改良 AAO工艺（五段）→二沉→中间

提升泵房→高效沉淀池→反硝化深床滤池→次氯酸钠消毒→达标排放”主

体处理工艺，设计进水水质标准中的因子包括了本项目排放的所有污染因

子，经处理后尾水达《城镇污水处理厂排放标准》（GB18918-2002）表 1

中一级 A标准后排入妯娌河，经马汊河最终排入长江（夹江）。

图 4-2 葛塘污水处理厂工艺流程图

2 接管可行性分析

a、接管范围可行性分析

本项目产生的生活污水依托现有化粪池处理后接管葛塘污水处理厂集

中处理达标后排入妯娌河，经马汊河排入长江（夹江）。建设单位已取得

排水许可证，详见附件 7。本项目废水接入葛塘污水处理厂具有可行。

b、接管水质可行性分析

本项目仅排放生活污水，不涉及生产废水，水质简单，接管水质满足



南京乾康信息科技有限公司传感器、新能源功率型器件研发及产业化项目环境影响报告表

78

葛塘污水处理厂的进水水质标准，本项目废水水质接管具有可行性。

c、接管水量可行性分析

葛塘污水处理厂一期工程设计规模为 9.0万 m3/天，目前已经稳定运行，

处理余量约 1万 m3 /d，本项目新增废水量约为 2455.2t/d（8.8t/a），约占葛

塘污水处理厂剩余处理量的 0.088%，本项目的废水水量接管具有可行性。

3、废水监测

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）和《排污单

位自行监测技术指南 电子工业》（HJ1253-2022）文件要求，企业废水污

染源监测计划见表 4-22。

表 4-22 本项目废水污染源环境监测计划

监测位置* 监测项目 监测频次 执行排放标准

污水总排口

（DW001）

pH值、COD、SS
1次/年 《电子工业水污染物排放标准》（GB

39731-2020）表 1间接排放限值
NH3-N、TP、TN

4、小结

本项目仅排放生活污水。生活污水经化粪池处理后接管葛塘污水处理

厂集中处理，尾水达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

及其修改单一级 A标准后排入妯娌河，经马汊河排入长江（夹江），对周

边地表水环境影响较小。

三、噪声

本项目所属行业为[C3983]敏感元件及传感器制造、[C3981]电阻电容电

感元件制造，无行业污染源源强核算技术指南，因此，本次核算按照《污

染源源强核算技术指南 准则》（HJ 884-2018）中原则及要求进行核算，本

次噪声核算主要采用类比法。

1、源强核算

本项目高噪声源主要为鼓切片机、划片机、真空搅拌机、裁线机、气

动剥皮机、超声波清洗机、激光切割机、风机等。根据《环境噪声与振动

控制工程技术导则》（HJ 2034-2013）并类比同类型设备，设备噪声源强调

查详见表 4-23和表 4-24。

表 4-23 本项目噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称

空间相对位置*/m 声源源强

/dB(A) 声源控制
措施

运行时段X Y Z



南京乾康信息科技有限公司传感器、新能源功率型器件研发及产业化项目环境影响报告表

79

1 风机 -33.35 -0.53 11.971 85 选用低噪

声设备，隔
声减振、消

声

昼夜
2 风机 30.17 -6.06 11.814 85

注：*以 2#厂房 1层中心为（0，0，0）。

表 4-24 本项目噪声源强调查清单（室内声源）

建
筑
物
名
称

声源名
称

数量
（台/
套）

声源源
强（单台
设备）
/dB(A)

声源控
制措施

空间相对位置*/m
距室内
边界最
近距离
/m

室内边
界声级
/dB(A)

运行